Orig. Staatsarchiv zu Siena. Concist. Lett. ad an.

#### 54. Papst Pius II. an Frankfurt am Main<sup>2</sup>.

1462 Jan. 10, Rom.

Pius episcopus servus servorum dei dilectis magistris civium et consulatui ac comunitati civitatis Frankforden. salutem et apost. ben. Non dubitamus vos iampridem scire iniquitatis filium Dietherum de Iseburg ob graves excessus inobedientiam et demerita sua iusto iudicio privatum ecclesia Maguntin. fuisse et excommunicatum. Propterea devotionem vestram in domino exhortamur requirimus et monemus ut si forte vos vel Dietherus ipse vel adherentes et complices sui ad participationem ac societatem peccati et scandali viam vocarent, ipsos audire nolitis, sed potius illos ad erroris emendationem inducere ac iusticie et honori Roman. sedis et saluti Maguntin. ecclesie assistere ac totis viribus consulere et favere nitamini, mandantes nichilominus vobis in vim sancte obedientie et pro ea quam nobis et apostolice sedi reverentiam debetis quatenus prefato Diethero adherentibusque et complicibus ac sequacibus suis quocunque nomine

<sup>1</sup> Dieser Brief ist erhalten in Fonds lat. 4154 f. 148 der Bibl. nat. zu Paris und daraus abgedruckt bei Fierville 246—247.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 143.

censcantur neque auxilium neque consilium neque favorem neque  
assistentiam ullam nec denique suffragium aliquod verbo vel scripto  
vel opere [di]recte vel indirecte aut aliquo quesito colore impendatis  
impendive faciatis, quinymo dilecto filio Adolfo de Nassaw vero et  
indubitato electo Moguntin. et adherentibus ac fautoribus suis omni  
favore et auxilio possibili assistatis et pro honore nostro et dictie  
ecclesie salute illum constanter iuvetis; facietis rem placentem Deo,  
dignam populo fideli et nobis admodum caram qui pro bono publico  
et ad corrigendam malignantium pravitatem remedia huiusmodi que-  
rimus. Datum Rome apud s. Petrum anno incarnationis  
dominice 1461° quarto id. januar. pontificatus nostri anno quarto.

G. de Poris.

[Am untern Rande:] Presentata in die s. Gertrudis anno LXII.

[A tergo:] Dilectis filiis magistris civium et consulatui ac comunitati civi-  
tatis Frankforden.

Orig. mit anhängendem Bleisiegel. Stadtarchiv zu Frankfurt a. M.  
Rechtsangelegenheiten Betreffendes 5293.

### 55. Ludovicus Petronius an Siena<sup>1</sup>.

1462 März 17, Rom.

Die französischen Gesandten haben Obedienz geleistet und die  
Pragmatik aufgehoben, et qua n'è facto festa et processione con  
molta allegreza<sup>2</sup>. E ben vero che a due parti non fu resposto per  
lo s. pontefice, lo quale respose si gloriosamente che fu piu presto  
cosa divina che humana et con admiratione di ciaschuno racontando  
quasi tute le storie et tucti i gesti di casa di Francia et non fu  
resposto alla parte di Genova et alla parte del regno . . .